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Abstrakt:

Tato diplomová práce řeší problematiku elektronického obchodování v kontextu se
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o historii a faktech z oblasti elektronického obchodování, distribuce a logistiky, jakožto i o

právních a technických aspektech vybraných oblastí. Prostřednictvím SWOT analýz

kamenných a internetových obchodů je identifikován takový obchodní model, ve kterém je

pro zákazníka výhodnější nákup zboží realizovat. Na základě provedeného kriteriálního

hodnocení poskytovaných služeb vybraných přepravních společností působících v České

republice je vyhodnocena nejlepší přepravní společnost. V oblasti alternativních distribučních

modelů jsou představeny především samoobslužné zásilkové terminály a je prezentován návrh

na jejich efektivnější využití v prostředí elektronického obchodování. Provedený průzkum

veřejného mínění poskytuje podklad pro ověření stanovených hypotéz a mapuje nákupní

chování zákazníků internetových obchodů v České republice.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Elektronické obchodování a trendy v distribuci

zboţí“. Hlavním důvodem, který mne vedl ke zpracování tohoto tématu, byl jednak intenzivní

zájem o problematiku internetových obchodů v kontextu s obchody kmennými, ale i zájem o

problematiku distribuce zboţí ke koncovým zákazníkům prostřednictvím standardních i

alternativních distribučních modelů. V oblasti standardních distribučních modelů jsou

poskytovatelé přepravních sluţeb nezastupitelnými články celého distribučního řetězce a

reprezentují přepravu zakoupeného zboţí z internetových obchodů ke koncovým zákazníkům.

Přepravní společnosti tedy hrají klíčovou roli v prostředí celého elektronického obchodování.

Vzájemná kooperace poskytovatelů přepravních sluţeb a internetových obchodů je

v současné době mezi zákazníky a celkově v celé společnosti hodně diskutovaným tématem.

V dnešní době díky technologickému pokroku jsou po celém světě realizovány miliony

nákupů zboţí prostřednictvím internetových obchodů denně.

Prvním z cílů této práce je identifikovat prostřednictvím SWOT analýzy

elektronických a kamenných obchodů takový obchodní model, ve kterém je pro zákazníka

výhodnější nákup zboţí realizovat. Dalším cílem je analyzovat poskytované sluţby v oblasti

vnitrostátní přepravy zásilek vybraných přepravních společností působících na trhu v České

republice a na základě kriteriálního hodnocení těchto společností vyhodnotit nejlepší

přepravní společnost. Zmapování alternativních distribučních modelů a konkrétních

společností, které je v České republice poskytují, je jedním z dalších cílů této práce. Cílem je

také navrhnout vlastní řešení, na jehoţ základě by bylo moţné vyuţít samoobsluţné zásilkové

terminály i pro podání zásilek, tj. pro opačný směr toku zásilek, který by probíhal směrem od

zákazníků internetových obchodů k jejich provozovatelům. Cílem je taktéţ provedení

průzkumu veřejného mínění formou dotazníkového šetření za účelem jednak ověření hypotéz

stanovených níţe, tak i zmapování nákupního chování respondentů reprezentujících

zákazníky internetových obchodů v České republice. Dílčím cílem práce je samozřejmě podat

ucelený teoretický přehled o historii a faktech z oblasti elektronického obchodování,

distribuce a logistiky, jakoţto i o právních a technických aspektech vybraných oblastí.

Předmětem první kapitoly je vymezení základních pojmů a historických milníků

z oblasti elektronického obchodování a s ním souvisejícími technologiemi. Hlavní médiem,

bez kterého by elektronické obchodování nemohlo vzniknout a existovat, je internet.

Obsahem první části této kapitoly je nejen definice samotného internetu a s ním souvisejících
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technologií, ale pozornost je soustředěna i na vývoj počtu uţivatelů internetu za jeho krátkou

historii. Ve druhé části této kapitoly se zabývám elektronickým obchodováním a

problematikou vzájemných vztahů mezi elektronickým podnikáním, elektronickým

obchodováním a internetovým obchodem. Dále rozděluji a definuji elektronické obchodování

dle vztahů mezi jednotlivými zúčastněnými subjekty a následně se zabývám dělením jiţ

elektronických obchodů. Závěr kapitoly je věnován právním úpravám a legislativnímu rámci

elektronického obchodování v České republice a podmínkám pro zaloţení a provoz

internetových obchodů.

Druhá kapitola uvádí do problematiky distribuce a logistiky, která s elektronickým

obchodováním úzce souvisí. Předmětem této kapitoly je poskytnout ucelený teoretický

přehled o pojmech z této oblasti. Pozornost je věnována logistickému systému,

materiálovému toku, logistickému a přepravnímu řetězci jakoţto nedílným součástem celé

logistiky. V části věnované distribuci se věnuji vymezení pojmů z oblasti dopravy, přepravy a

zasilatelství. Dále je proveden teoretický rozbor logistických a zasilatelských sluţeb.

Obsahem třetí kapitoly je analýza současného stavu a v její první části se věnuji

SWOT analýze elektronických a kamenných obchodů za účelem získání objektivních

charakteristik obou obchodních modelů. Druhá část této kapitoly je věnována analýze

poskytovatelů přepravních sluţeb působících v České republice. Analýza je zaměřena na

zkoumání poskytovaných přepravních a doprovodných sluţeb včetně uvedení do

problematiky kalkulace cen za realizaci přepravy prostřednictvím přepravních společností.

Tématem poslední části této kapitoly je kriteriální hodnocení přepravních společností.

Výsledné kriteriální hodnocení poskytovatelů přepravních sluţeb je provedeno na základě

šesti stanovených kritérií, která odráţejí dostupnost informací, rozsah působnosti přepravní

společnosti, rozsah přepravních a doprovodných sluţeb a výši poplatků za tyto sluţby u

jednotlivých analyzovaných přepravních společností.

Čtvrtá kapitola je věnována moderním trendům v oblasti distribuce zboţí

z internetových obchodů ke koncovým zákazníkům a obsahem této kapitoly je podání

uceleného přehledu o moţných alternativních distribučních modelech. První část této kapitoly

je zaměřena na představení samoobsluţných zásilkových terminálů slouţících k výdeji zásilek

a rozbor poskytovaných sluţeb tří společností, které tyto terminály na území České republiky

provozují. Podstatnou součástí je vlastní návrh na efektivnější vyuţití těchto terminálů, který

počítá s technickými a provozními úpravami stávajícího řešení. Implementace návrhu

do praxe představuje moţnost vyuţití samoobsluţných zásilkových terminálů i pro podání

zásilek. Druhá část této kapitoly je zaměřena na prezentaci dvou společností pronajímajících
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v České republice externí výdejní místa pro internetové obchody. Rozbor těchto společností je

zaměřen na rozsah poskytovaných sluţeb a výši poplatků za tyto sluţby. Poslední část této

kapitoly je věnována výhledu do budoucnosti v distribuci zásilek, která je realizována

prostřednictvím bezpilotních letounů.

Pátá kapitola poskytuje vyhodnocení dotazníkového šetření, které jsem provedl za

účelem vysledování nákupního chování respondentů a za účelem ověření stanovených

hypotéz. V první části této kapitoly prezentuji strukturu dotazníkového šetření a sledované

ukazatele. Druhá část této kapitoly poskytuje vyhodnocení 1. části dotazníkového šetření

zaměřeného na získání základních demografických údajů vypovídajících o struktuře

respondentů a získání informací o jejich frekvenci realizace nákupů v internetových

obchodech. Tématem poslední části této kapitoly je vyhodnocení 2. části dotazníkového

šetření, které je jiţ zaměřeno na analýzu nákupního chování respondentů a zmapování

nejčetněji vyuţívaného distribučního modelu odběru zakoupeného zboţí z internetových

obchodů. Součástí 2. části dotazníkového šetření je také získat od respondentů zpětnou vazbu

na moţné zavedení mého návrhu na efektivnější vyuţití samoobsluţných zásilkových

terminálů do praxe.

Šestá kapitola této diplomové práce poskytuje ověření následujících hypotéz:

Hypotéza č. 1: V České republice zákazníci preferují nakupování zboţí v internetových

obchodech před nakupováním zboţí v kamenných obchodech.

Hypotéza č. 2: Zákazníci nakupující v internetových obchodech dávají přednost

distribučnímu modelu představující převzetí zboţí formou osobního odběru zboţí před

vyuţitím sluţeb přepravních společností.

Hypotéza č. 3: Zákazníci jsou s poskytovanými sluţbami přepravních společností působících

na českém trhu nespokojeni.

Hypotéza č. 4: Zákazníci nakupující v internetových obchodech v České republice o sluţbách

samoobsluţných zásilkových terminálů nemají povědomí a ochota vyuţít tyto terminály

k podání zásilek je minimální.
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1. Elektronické obchodování


[…]


elektronickým obchodováním a trendy v distribuci zboží. Tímto bych Vás chtěl tedy požádat

o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, jehož vyplnění vám nezabere více jak 10 minut.

Prosím tedy věnujte mi Váš čas a odpovězte na několik následujících otázek.

Pozn.: U otázky č. 5 v případě volby odpovědi „Nákupy v internetových obchodech vůbec nerealizuji a nakupuji

v kamenných obchodech“ pokračujte prosím na Vaši poslední otázku č. 6. Potvrzuje-li Vaše odpověď v otázce č. 5 realizaci

nákupu v internetových obchodech, vynechejte otázku č. 6 a pokračujte otázkou č. 7 (II. část dotazníku). U otázek č. 6, č. 7 a

č. 9 lze vybrat více odpovědí, případně uvést odpověď vlastní nebo uvést více odpovědí vlastních. V II. části dotazníku u

otázky č. 12 v případě odpovědi „Samoobslužné zásilkové terminály neznám“ na následující otázku č. 13 již neodpovídejte.

I. část

1) Jakého jste pohlaví?

muž žena

2) Jaký je Váš věk?

do 25 let 26 - 32 let 33 - 40 let 41 - 50 let nad 51 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzděláni?

ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ a VŠ

4) Kolik má obec, kde žijete, přibližně obyvatel?

do 2 000 obyvatel 2 001 – 10 000 obyvatel 10 001 – 30 000 obyvatel

30 001 – 100 000 obyvatel nad 100 000 obyvatel

5) Jak často realizujete nákupy v internetových obchodech?

1-3x v průběhu 12 měsíců 1-3x v průběhu 6 měsíců 1-3x v průběhu 3 měsíců

1-3x v průběhu 1 měsíce 1-3x v průběhu 2 týdnů Častěji

Nákupy v internetových obchodech vůbec nerealizuji a nakupuji v kamenných obchodech.

6) Z jakých důvodů zboží v internetových obchodech nenakupujete?

Zakoupené zboží není ihned k odběru.

Zboží si předem nelze prohlédnout nebo vyzkoušet.

Nedostupný specifický sortiment.

Nákup zboží je spojen se zanecháním digitální identity.

Vysoké náklady na distribuci zboží.

Chybějící osobní přístup (např. při řešení případných reklamací).

Nedostatečná nebo chybějící kvalifikovaná podpora při nákupu zboží.

Jiné důvody:____________________________________

II. část

7) Preferujete nákupy v internetových obchodech před nákupy v kamenných

obchodech?

ano ne

8) Z jakých důvodů zboží nakupujete v internetových obchodech?

Nižší cena zboží.

Nabídka širokého sortimentu.

Neexistence otevírací doby a geografická neomezenost.

Legislativní zvýhodnění (vrácení zboží v zákonné 14denní lhůtě).

Možnost porovnat nabídky obchodů a porovnat ceny zboží.

Nižší časová náročnost realizace nákupu zboží.

Možnost doručení zboží až domů.

Jiné důvody:____________________________________

9) Co jste prostřednictvím internetových obchodů za posledních 12 měsíců nakoupil/a?

Elektronika

Bílá technika

Oblečení, obuv a hračky

Kosmetika a zdravotní prostředky

Drogerie

Potraviny

Sportovní potřeby a vybavení

Nábytek

Knihy, časopisy, učebnice, CD, DVD, software

Služby (letenky, jízdenky, vstupenky, ubytování, dovolená, digitální obsah, slevové kupóny,

fotoslužby atd.)

Jiná kategorie:____________________________________

10) Jaké z možností odběru zakoupeného zboží v internetovém obchodě jste využil/a za

posledních 12 měsíců nejčastěji?

Pozn.: V případě výběru odpovědi “Osobní odběr zboží v externím výdejním místě, které si internetový obchod pronajímá“

nebo výběru „Přepravní společnosti“ prosím vyberte nebo uveďte konkrétní společnost.

Osobní odběr zboží ve výdejním místě internetového obchodu

Osobní odběr zboží v externím výdejním místě, které si internetový obchod pronajímá

Zásilkovna Uloženka Jiná společnost:_______________________

Přepravní společnost

PPL CZ DPD CZ Geis Parcel CZ

GLS Czech Republic Česká pošta

Jiná společnost:____________________________________

11) Byl/a jste s poskytovanými službami v předchozí otázce Vámi zvolené možnosti

odběru zakoupeného zboží v internetovém obchodě celkově spokojen/a?

Pozn.: V případě, že jste v předchozí otázce vybral/a možnost „Osobní odběr zboží ve výdejním místě

internetového obchodu“ hodnotíte v této otázce spokojenost se službami výdejních míst internetových obchodů.

V ostatních vybraných možnostech hodnotíte konkrétní přepravní společnost nebo společnost poskytující

výdejní místa pro internetové obchody. Do celkového hodnocení zahrňte výši poplatků za využití služby, rozsah

poskytovaných služeb a jejich kvalitu (např. nepoškozená zásilka, včasné doručení atd.).

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

12) Znáte a využil/a jste někdy služeb samoobslužných zásilkových terminálů Poštomat,

Balíkomat nebo AlzaBox?

Využil/a jsem samoobslužného zásilkového terminálu pro vyzvednutí zásilky.

Samoobslužné zásilkové terminály znám, ale doposud jsem jejich služeb nevyužil/a.

Samoobslužné zásilkové terminály neznám.

13) Kdyby existovala možnost využít samoobslužné zásilkové terminály k podání zásilek,

tj. k reklamaci nebo vrácení zboží v zákonné 14denní lhůtě zpět do internetového

obchodu, využil/a byste jí?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne