POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Elektronické obchodování a trendy v distribuci zboží**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Richter**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Pavel Zdvořák**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou - Elektronické obchodování a trendy v distribuci zboží. Na základě provedené analýzy se diplomantovi podařilo provést identifikaci potřeb I a navrhnout efektivní opatření k výběru optimální varianty.

Jako vedoucí práce bych chtěl zdůraznit zájem diplomanta o zkoumanou problematiku , aktivitu a pečlivost diplomanta při vlastním zpracování diplomové práce. Diplomová práce dále ukazuje na schopnost diplomanta řešit praktické aplikace a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu.

V rámci rozpravy pokládám následující dotaz :

1. v čem vidíte hlavní přínos Vaší diplomové práce ?

2) Můžete blíže specifikovat QR kód, který je součástí návrhu na

efektivnější využití samoobslužných zásilkových terminálů?

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Pavel Zdvorák

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 9. června 2015